Operation Number DR-L1140
Year- PMR Cycle
Last Update 04/17/23
PMR Validation Stage
Basic Data
Operation Profile

Operation Name

Second period Jan-Dec 2022

Validated by Representative

Program to Support Mobility, Overland Transportation, and Road Safety in

the Dominican Republic Il

Executing Agency
Team Leader
Operation Type
Lending Instrument
Borrower
Environmental and Social Safeguards

Impacts Category B13

Safeguard Performance
Rating

Safeguard Performance
Rating - Rationale

Financial Data

Operations Original IDB

DR-L1140 200,000,000

Aggregated 200,000,000

Loan Operation

MINISTERIO DE HACIENDA

RODRIGUEZ PORCEL, MANUEL

Policy-Based Loan

REPUBLICA DOMINICANA

Total Cost and Source

Current IDB Local Counterpart
200,000,000 0
200,000,000 0

Expense Categories by Loan Contract (cumulative values)

PMR Public Report

Chief of Operations Validation Date
Division Chief Validation Date

Country Representative Validation Date

Loan Number

Sector/Subsector
Overall Stage
Country

Convergence related Operation(s)

04/17/23
04/24/23

05/09/23

5576/0C-DR

TRANSPORT-ROAD SAFETY
Signed/Pending Ratification

Dominican Republic

Was/Were the objective(s) of this operation NO
reformulated?
Date of approval
Available Funds (USS)
Co-Financing / Country  Total Original Cost Current IDB Disb. Amount to Date % Disbursed
200,000,000 400,000,000 200,000,000 - 0.00%
200,000,000 400,000,000 200,000,000 - 0.00%

No Data Available

Please note that inactive indicators and outputs are not displayed; totals in the actual cost table may not match the sum of the cost of the outputs displayed, due to the cost of inactive outputs.

Undisbursed Amount

200,000,000

200,000,000



RESULTS MATRIX

General Development Objectives

General Development Objectives Nbr. 1: El objetivo general del programa es contribuir a consolidar un transporte terrestre seguro y eficiente a través de reformas en tres subsectores: (i)

seguridad vial; (ii) movilidad urbana; y (iii) TAC.
Observation:

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year Expected
Year of
Achievement
1.0 No. de muertes por traumatismos relacionados con el transito. tasa 29.3 2018 2025

Tasa por cada 100.000 habitantes, segregado por género

Details
Means of Verification: Estadisticas de fallecidos del OPSEVI

Observations: Reduccion del 10% al 2025 con relacion a la linea base.

The General Development Objective indicator target is expected to be observed by the operation's "Fully Justified" date in Convergence (CO): No

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year Expected

Year of
Achievement

1.1 No. de lesionados (no fatales) por traumatismos relacionados con tasa 106.9 2018 2025

el transito. Tasa por cada 10.000 habitantes, segregado por

género
Details

Means of Verification: Estadisticas de fallecidos del OPSEVI.

Observations: Reduccioén del 10% al 2025 con relacion a la linea base.

The General Development Objective indicator target is expected to be observed by the operation's "Fully Justified" date in Convergence (CO): No

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year Expected
Year of
Achievement
1.2 Contribucion de emisiones del sector transporte del GSD Volumen de emisiones 1 2018 2025
de CO2 eq
Details

Means of Verification: Dato Nacional emitido por el OMUS.

o)

Y]

EOP O

26.4

EOP O

96.2

EOP O

.95

Observations: El dato de base corresponde al 2018, se encuentra contenido en el PMUS del Gran Santo Domingo obtenido a partir de la encuetas realizada para este plan y su actualizacién se

estara realizando en el afo 2023.
The General Development Objective indicator target is expected to be observed by the operation's "Fully Justified" date in Convergence (CO): No

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year Expected
Year of
Achievement
1.3 Viajes realizados con el SITP2, segregado por género y personas # viajes 278000 2018 2025

con discapacidad: Total de viajes en Transporte Publico

Details
Means of Verification: Informe INTRANT.

Observations: Linea base estimada con encuesta domiciliaria del PMUS 2018. Al 2023 se planea su actualizacion.

T

EOP O

300,000



The General Development Objective indicator target is expected to be observed by the operation's "Fully Justified" date in Convergence (CO): No

Pro-Gender

1.4

Details

Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year Expected
Year of
Achievement
Viajes realizados con el SITP2, segregado por género y personas Porcentaje 9 2018 2025

con discapacidad: Porcentaje de viajes en Transporte Publico
respecto al total de viajes GSD

Means of Verification: Informe INTRANT.

Observations: Linea base estimada con encuesta domiciliaria del PMUS 2018. Al 2023 se planea su actualizacion.

The General Development Objective indicator target is expected to be observed by the operation's "Fully Justified" date in Convergence (CO): No

Pro-Gender

Pro-Ethnicity No CREF indicator

EOP O

15



RESULTS MATRIX

Specific Development Objectives
Specific Development Objectives Nbr. 0: La operacionalizacion de un marco normativo robusto con visién de futuro fundamental para la planificacion sectorial

Observation:

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 EOP 0
0.0 No. de Estaciones de Inspeccion Vehicular habilitadas por INTRANT para la Numero 0 2018 P - - - - - - 2 2
prestacion del servicio A ) ) ) _ ) _ ) )

Details
Means of Verification: Informe INTRANT
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 EOP O
0.1 Porcentaje de licencias emitidas bajo el nuevo esquema establecido en la Ley Porcentaje 0 2018 P 10.6 14.4 19 - - - 25 69
63-17 respecto al total de licencias activas, segregado por género A ) ) ) _ ) _ ) )
Details

Means of Verification: Informe INTRANT
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender Yes Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 EOP 0O
0.2 Puntos criticos intervenidos en la red vial Nacional Numero de casos 0 2018 P - - 6 - - - 25 31
A - - - - - - - -
Details
Means of Verification: Informe MOPC
Observations:
Evaluation Methodology: -
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 EOP 0O
0.3 Promedio diario de pasajeros en hora punta en el corredor piloto del SITP No. de Pasajeros 0 2018 P - - 1,200 - - - 2,200 3,400
A - - - - - - - -
Details

Means of Verification: Informe INTRANT.
Observations: Con la estimacién de la carga maxima del corredor (pasajeros/hora/sentido) se estima la demanda paga en un dia habil tipico. El crecimiento anual se calcula a partir del crecimiento proyectado de la poblacion. La hora punta corresponde desde 7:45am a 8:45am.

Evaluation Methodology: -
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Specific Development Objectives Nbr. 1: El fortalecimiento institucional de las entidades competentes

Observation:



Indicator
1.0 Percepcion de los usuarios en materia de movilidad, segregado por género.

Details
Means of Verification: Encuestas OPSEVI

Unit of Measure

% de percepcion
favorable en materia

de movilidad

Observations: El indicador se mide en funcién de los niveles de percepcion favorable de la ciudadania.

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender Yes Pro-Ethnicity No CRF indicator
Indicator

11 Percepcion de los usuarios en materia de seguridad vial , segregado por
género.

Details
Means of Verification: Encuestas OPSEVI

Unit of Measure
%de percepcion

favorable en materia
de seguridad vial

Observations: El indicador se mide en funcién de los niveles de percepcion favorable de la ciudadania

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender Yes Pro-Ethnicity No CRF indicator

Indicator

1.2 No. de casos investigados para determinacion de la causalidad de los siniestros
de transito de parte de las Unidades Técnicas de DIGESET

Details

Means of Verification: Informe INTRANT-DIGESETT.

Unit of Measure
Numero

Baseline
43.2

Baseline
68.9

Baseline
385

Baseline Year
2018

Baseline Year
2018

Baseline Year
2018

Observations: Los accidentes que son objeto de indagacion por la DIGESETT son el resultado de solicitudes puntuales de la Procuraduria General

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Indicator

1.3 Reduccidn del nivel de sub-registro de datos de siniestralidad y lesionados en
seguridad vial, que son procesados y consolidados por el OPSEVI

Details

Means of Verification: Reporte OPSEVI

Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Indicator
1.4 No. de operadores vinculados al FIMOVIT

Details
Means of Verification: Informe FIMOVIT.
Observations:

Unit of Measure
Porcentaje

Unit of Measure
Numero

Baseline
53

Baseline
0

Baseline Year
2018

Baseline Year
2018

2019
39.5

2019
89.6

2019
249

2019
34

2019

2020

2020

2020
259

2020
36

2020

2021

2021

2021
488

2021
36

2021

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2023

2024

2024

2024

2024

2024

2025
47.5

2025
75.8

2025
425

2025
29

2025

EOP O
87

EOP O
165.4

EOP O
1,421

EOP O
135

EOP O



Evaluation Methodology: -
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year

15 Mejora en el nivel de satisfaccion de los usuarios relativo a la experiencia y Porcentaje 0 2018
calidad de los servicios del SITP, segregado por género y personas con
discapacidad.

Details
Means of Verification: Encuesta de Satisfaccion SITP

Observations: Inicio mediciéon en 2019 con la encuesta de satisfaccion del usuario de OPRET. Se propone seguir con el mismo esquema de medicién para todo el SITP (OMSA, operadores privados, OPRET)

Evaluation Methodology: -
Pro-Gender Yes Pro-Ethnicity No CRF indicator

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year

1.6 No. de unidades de carga registrados en INTRANT de acuerdo en lo Numero 14976 2018
establecido en el Reglamento Nacional de Carga 258-20

Details

Means of Verification: Plataforma virtual Registro Nacional de Vehiculos de Carga (RNVC).
Observations: Los datos son acumulativos.

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Specific Development Objectives Nbr. 2: El desarrollo de herramientas de planificaciéon orientadas hacia la adopcion de nuevos estandares técnicos en el sector

Observation:

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year
2.0 Porcentaje de vehiculos en circulacion que cumplen con las revisiones técnico Porcentaje 0 2018
mecanicas exigidas por la Ley 63-17
Details
Means of Verification: Informe INTRANT
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Indicator Unit of Measure Baseline Baseline Year
2.1 No. de operadores formalizados y registrados de acuerdo con Resolucion 08 No. De empresas 0 2018

del 2018 formalizadas
Details

Means of Verification: No. de certificados emitidos por INTRANT
Observations:

Evaluation Methodology: -
Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

o

-

2019
82.9

2019
16,297

2019

2019

2020

2020

2020

2020

2021
86.95

2021
16,479

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2024

2024

2024

2024

2025
88

2025
40,000

2025

2025
40

EOP O
257.85

EOP O
72,776

EOP O

EOP O
48



Indicator Unit of Measure

2.2 No. de unidades de baja capacidad, transformadas por la puesta en operacién e Unidades Vehiculares

los nuevos corredores del Gran Santo Domingo, dispuesto por la Resolucién 08
del 2018

Details
Means of Verification: Numero de certificados emitidos por INTRANT
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Indicator Unit of Measure

2.3 No. de trabajadores de empresas de transporte capacitados en el marco del
acompafiamiento del INTRANT a los procesos de formalizacién empresarial

No. de personas

Details
Means of Verification: Actas de sesiones de entrenamiento lideradas por INTRANT.
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Indicator Unit of Measure
2.4 Porcentaje de flota de autobuses de operadores publicos y privados accesible a Porcentaje
personas con discapacidad
Details
Means of Verification: Informe del Observatorio de Movilidad del INTRANT
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Indicator Unit of Measure

2.5 No. de trabajadores de empresas de transporte capacitados en el marco del
acompafiamiento del INTRANT a los procesos de formalizacion empresarial,
segregado por género.

No. de personas

Details
Means of Verification: Actas de las sesiones de entrenamiento lideradas por INTRANT
Observations:

Evaluation Methodology: -

Pro-Gender No Pro-Ethnicity No CRF indicator

Baseline
0

Baseline
0

Baseline
0

Baseline
0

Baseline Year
2018

Baseline Year
2018

Baseline Year
2018

Baseline Year
2022

T

2019

2019

2019

2019

2020

2020

2020

2020

2021
89

2021
52

2021

2021

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2024

2024

2024

2024

2025
900

2025
500

2025
22

2025
200

EOP O
989

EOP O
552

EOP O
22

EOP O
200



RESULTS MATRIX
OUTPUTS: ANNUAL PHYSICAL AND FINANCIAL PROGRESS

Component Nbr. 1 Marco legal y regulatorio

Output

Reglamentos en materia de Transporte Terrestre de Carga

1.01

Reglamentos en materia de Transporte Terrestre Publico
1.02

Reglamentos en materia de Seguridad Vial
1.03

Component Nbr. 2 Marco institucional sectorial

Output
Convenios interinstitucionales

2.01

Mesas intersectoriales

2.02

Unit of Measure

Numero de Reglamentos

Numero de Reglamentos

Numero de Reglamentos

Unit of Measure

Numero de Convenios

Numero de Convenios

P (a)

P (a)

P (a)
A
P

P (a)

A

Component Nbr. 3 Consolidacion de las herramientas de planificacion en materia de movilidad, transporte terrestre de carga y seguridad vial

Output

Estudios técnicos detallados

3.01

Planes estratégicos aprobados
3.02

Campanfas
3.03

Unit of Measure

No. Estudios

No. Planes

No. Campafias

P (a)

P (a)

PHYSICAL PROGRESS
EOP O

3,850,000

3,850,000

3,850,000

PHYSICAL PROGRESS
EOP O

3,850,000

3,850,000

PHYSICAL PROGRESS
EOP O

3,850,000

3,850,000

3,850,000



No information available for this section
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IMPLEMENTATION STATUS AND LEARNING

Project Design
Intra/Inter Coordination
Others - Organizational and Managerial Dimensions

Environmental and Social Factors

Lesson Learned - Categories
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